59

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI PARMA INTERVENGA PER ACCERTARE LA VERITÀ DI CIÒ PER CUI SI LAMENTA IL PARMENSE GIACOMO, DETTO TRAMAIONE DA CAMPORA, CONDUTTORE DI SALE, DI CERTO CALO DI DETTA MERCE A TUTTO SUO DANNO. LO INDENNIZZI COME RITIENE CONVENGA.

1451 novembre 27, Cremona.

Referendario Parme.

Como intenderai per l'inclusa supplicatione, si querela Iacomo, dicto Tramayono, da Campora, cittadino de quella nostra citade de Parma et conductore del sale in quella douamna nostra, de certo calo de sale, quale, dice, è stato et l'è in suo preiudicio et damno grandissimo, indebitamente et contra rasone et fora de quello è stato observato ali conductori passati. Pertanto, volemo et così committiamotte diligentemente te informe de questa cosa, et circa la indennitate del dicto supplicante fa' quella provisione conos(c)eray debita et conveniente per forma che dignamente non habia a querelarse.  
Data Cremone, die xxvii novembris 1451.

60

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI PARMA GLI SCRIVA SE IL SUPPLICANTE BALDASSARRE DE CANTELLIS HA DI CHE ESSERE SCONTENTO, INTENDENDO FARE SU QUANTO ESPOSTO UN PROVVEDIMENTO GIUSTO E ONESTO.

1451 novembre 27, Cremona.

**a** Commissario Parme.

Parte fideicommissariorum testium et ultime voluntatis quondam magistri Baldessarri de Cantellis, civis civitatis illius nostre Parme, inclusam suscepimus supplicationem: volumus itaque et vobis committimus ut contentorum in eadem diligentius et clare informemini, et si qua obstant quare supplicans non foret acquiescens, nobis ilico **b** rescribatis. Nam intendimus super expositis eam adhibere provisionem que honestati et iustitie convenerit.  
Data Cremone, die xxvii novembris MCCCCLprimo.

30

**a** *Precede Potestati Parme depennato.*

**b** *ilico in interlinea.*

61

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DEL DISTRETTO PAVESE D'OLTREPO CERCHI DI INDIVIDUARE COLORO CHE HANNO UCCISO I CAVALLI DI FRANCESCO, COMPAGNO DEL CONDOTTIERO DUCALE FIORAVANTE DA PERUGIA, PERCHÈ SPETTERÀ A LORO RISARCIRE TALI PERDITE , CHE NEL FRATTEMPO IL DUCA HA ORDINATO AL CAPITANO DI PAGARE A FRANCESCO.

1451 novembre 27, Cremona.

**12r** Capitaneo nostro districtus Papiensis ultra Padum.

Havemo intexo quanto n'hay scripto de l'informatione ricevuta per ti deli cavali de Franciscono, compagno del strenuo Fioravante da Perusa nostro condutero, trovati morti nel marchesato de Godiasco, et secondo el parera **a** tuo supra de ciò, che li homini del dicto marchesato sono attenuti al pagamento et satisfacione deli dicti cavali. Pertanto, essendo così, te scrivemo et volemo che cum quelli tuti buoni modi si convenneno ad simile cose, diligentemente te informi del vero et iusto pretio de dicti cavali al tempo che forono morti, poy provedi, infra uno termino competente, sia satisfacto al dicto Franciscone in modo che debitamente cadauno habia a restare contento. Volemo etiandio, ultra questo, che non resti, cum ogni tuo ingenio et diligentia cerchi, de trovare et sapere chi sono state le private persone chi hano morto dicti cavali, perchè, trovandole, volemo che siano astrecti al pagamento de dicti cavali, perchè digna cosa è pagano et satisfaciano al dicto pagamento li malifactori, et non quelli chi non gli havesseno colpa. Data Cremone, die xxvii novembris MCCCCLprimo.

**a** *Così in A.*

62

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DUCALE DI PARMA DI PRENDERE IL PROVVEDIMENTO OPPORTUNO SU QUANTO DENUNCIATO NELLA SUPPLICA DEGLI UOMINI DI MULAZZANO E DI LANGHIRANO.

(1451 novembre 27, Cremona).

Referendario nostro Parme.

Intelliges querellam, quam nobis fecerunt homines de Mulazano et Langhirano, episcopatus nostri Parmensis per eorum supplicationem, quam tibi mittimus introclusam. Attentis igitur in ea narratis, mandavimus tibi et volumus quatenus, sumpta de expositis debita informatione, eam superinde facias provisionem quam putaveris convenientem. Data ut supra.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MILANO E AGLI ALTRI UFFICIALI DUCALI DI CONSENTIRE AD ANTONIO DE SENIS, AROMATARIO MILANESE, DI POTER COMPARIRE A MILANO PER DIFENDERSI DALL'IMPUTAZIONE DI FURTO E PROVARE LA SUA INNOCENZA.

1451 novembre 27, Cremona.

**12v** Dux Mediolani et cetera, quia Antonius de Senis, aromarius in civitate nostra Mediolani, metu asserite imputationis furti contra eum per potestatem nostrum Mediolani minus debite, ut asseritur, et rebus aliter se habentibus formate comparere non audet ad ius suum tutandum, idcirco mandamus harum serie predicto potestati et ceteris officialibus nostris, ad quos spectat et spectabit, quatenus eundem Antonium, quem per presentes assecuramus ad nostri usque beneplacitum, cum diebus quatuor contramandi comparere tam in civitate Mediolani quam alibi tute libere et impune permittant. Ita quod ius suum defendere possit, et de eius innocentia edocere, quemadmodum facere velle videtur, et hoc omni etiam prorsus, reali et personali impedimento cessante, in quorum et cetera. Data Cremone, xxvii novembris 1451.

*A margine:* pro Iohanne de Castronovate.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE DI FARGLI AVERE IL LORO PARERE SU QUANTO RICHIESTO DALLA PIACENTINA TOBIA DE REZUALIO.

(1451 novembre 27, Cremona).

Magistris intratarum extraordinariarum.

Convenientius circa requisita, ex tenore introcluse petitionis nobis exhibita parte Thobie de Rezualio Placentine providere volentes, scribimus vobis et volumus quatenus de narratis in ea veriore informationem, nobis rescribendo quicquid provide compertum habueritis vestro cum apparere.

Data ut supra.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CASTELL'ARQUATO TROVI LA VERITÀ CIRCA IL CAVALLO, CAUSA DELLA VERTENZA TRA L'UOMO D'ARME DUCALE CREMONINO E PIETRO DA CAVESO, DELLA TERRA DI FRINZOLO.

1451 novembre 24, Cremona.

Potestati Castriarquati.

Per altre nostre t'havemo scripto che nella differentia vertisse tra Cremonino, nostro homo d'arme, et Petro da Caveso, habitatore dela terra nostra de Frinzolo, per la casone de quello cavalo, dovesti investigare la veritate de questo facto et como si contene in esse. Al presente dicto Petro n'ha facto grande lamenta per l'inclusa sua supplicatione, et attesa la continentia de quella, et scrivemo de novo et volemo che tu sforzi cum ogni subtile ingenio et diligentia sia possibile de ritrovare la veritate de questo facto per forma che esso nostro homo d'arme venga ad essere satisfacto del suo cavalo. Ben volemo che in procedendo contra d'esso Petro habii buona advertentia, et ritrovando che in luy non sia de ciò defecto, secondo ch'el el dice, provide che non sia impazato proinde rnolestato, nec

aliquaqualiter turbato et in questo ministra rasone senza alchuno respecto, perchè cossì è nostra intentione.

Data Cremone, die xxiiii novembris 1451.

66

FRANCESCO SFORZA RACCOMANDA AD AMICI E SIMPATIZZANTI DI PRESTARE OGNI FAVORE E AIUTO AL CREMONESE FILIPPO DA RUDIANO CHE SI PORTA IN LOCALITÀ SFORZESCHE E NON, PERCHÈ POSSA SPEDITAMENTE CONSEGUIRE I SUOI CREDITI.

1451 novembre 27, Cremona.

**13r** Pro Filippo de Rudiano.

Franciscu Sfortia Vicecomes, dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus, cuius dilectus civis noster Cremonensis Filippus de Rudiano, presentium exhibitor, causam se habeat se transferre ad nonnullas tam nostras quam alienas partes exigendi causa nonnullos eius debitores, rogamus quoscumque amicos et benivolos nostros eorumque officiales et subditos nostris **a** vero stricte precipiendos, mandamus ad quos presentes devenerunt quatenus prenominatum Filippum, civem nostrum, contemplatione nostra, commissum suscipere placeat et velint, ac omnibus ius suum concernentibus favoribus quibuscumque propitiis auxiliisque licitis et honestis sibi assistant, ita quod, absque litigio et cessantibus frivolis exceptionibus quibuscumque, summarie et expedite, facti veritate attenta, debitum consequatur suum, quod gratum sumus habituri, offerentes pro prefatis rogatis ad similia et maiora sibi grata paratos. In quorum testimonium.

Data Cremone, die vigesimo septimo novembris MCCCCLprimo.

**a** Così in A.

67

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CONSOLE, AL COMUNE E AGLI UOMINI DI CESANO DELLA PIEVE DI SEVESO DI AVERE CURA DELLE BESTIE, DELLA BIADA E DELLA ROBA LASCIATA DAL DEFUNTO BARBIROLO, MASSARO DI GIOVANNI TOMMASO PIATTI, CANCELLIERE DUCALE, E SUO CREDITORE DI UNA GROSSA SOMMA DI DANARO. FACCIANO IN MODO CHE NULLA MANCHI, PERCHÈ NE RISPONDEREBBERO PERSONALMENTE, QUANDO DETTO CREDITORE SI PORTERÀ LÌ PER PRENDERE POSSESSO DI TUTTO.

1451 novembre 28, Cremona.

Consuli, communi et hominibus Cixani plebis Sevexi.

Iohanne Thomasio di Piati, nostro cangilero dilecto, dice havere inteso che uno suo massaro chiamato Barbirolo, el quale era suo debitore de assay buona summa de denary, como ne dovete essere informato, è morto luy et li suoi tuti, sichè le bestie, biava et roba sua è remasta apresso de voy. Pertanto, perchè intendemo che esso Iohanne Thomasio integramente sia satisfacto del credito suo, volemo et commandemovi expressamente che deli dicti bestie, biada et roba d'esso quondam Bar(b)irolo n'habiate bona cura et tenitily per tale forma presso de voy, che, como vengha lì dicto Iohanne Thomasio, integramente, senza altra exceptione, li possa havere, et gardati bene non vada in senestro, chè, quando per vostra casone mancasse, non havesse esso Iohanne Thomaso la satisfacione sua, vi faressimo sati(s)fargli del vostro.

Data Cremone, die xxviii (novembris) MCCCCLprimo.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PARMA DI RISOLVERE CON RITO ABBREVIATO LE CONTROVERSIE CHE IL PARMENSE PIETRO GUARIMBERTO HA SPECIE CON ALCUNI RURALI E CITTADINI CHE IN ALCUNI SUOI BOSCHI SI COMPORTANO DA PADRONI.

1451 novembre 29, Cremona.

**13v** Potestati nostro Parme.

Non intendentes quod nobilis Petrus de Guarimbervis, civis noster Parmensis, in controversis, quas coram te asere habet, per litigia trahatur in longum, sed summarium siby ius administret illo, scribimus tibi itaque et committimus quatenus eidem Petro in causis suis quibuscumque coram devolventibus et in futurum devolvi possent, attenta facty veritate, iustitiam facias et administres, et potissime contra nonnullos rurales et cives, qui in aliquibus eiusdem Petri nemoribus dominium plurimum intulisse dicuntur ita et taliter quod eidem Petro debita satisfacio fiat et digne querelandi non sibi suppet(et) occasio.  
Data Cremone, die xxviii (novembris) MCCCCLprimo

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI CREMONA DI SODDISFARE LE RICHIESTE DOTALI DELLA DONNA DI ROSATE, VEDOVA DI GUGLIELMO DE ARALDIS, GIÀ ABITANTE DI CALVATONE, SULLE TERRE LASCIATE DA DETTO GUGLIELMO FINO ALLA CONCORRENTE SOMMA DI LIRE CENTONOVE IMPERIALI, VALORE DELLA DOTE, QUALORA LA VEDOVA NON PUÒ SODDISFARSI SU ALTRI BENI MOBILI.

1451 novembre 29, Cremona.

Referendario Cremone.

Intelleximus per ea, que nobis rescribis comperuisse etiam cum apparere tuo super petitione, quam tibi superioribus diebus nostris involutam transmisimus, in facto dotis done de Roxate, relicte quondam Guilielmi de Araldis, olim habitatoris Calvatoni, nostri districtus Cremonensis, quo pacto tibi videtur fieri debeat de tot terris relictis per dictum quondam Guilielmum, que ascendant ad concurrentem quantitatem librarum centum novem imperialium pro solutione dotis ipsius Ane supplicantis, de qua dote publicum affirmas constare documentum rogatum per Leonardum de Lanzavegiis, notarium Bozoli, eidem done debita in solutum datio, prout in eis tuis litteris evidentius apparet. Data Cremone, xxv novembris presentis. Qua de re, quia solemus semper nedum mulierum iura nostri natura confovere, verum etiam illa ilesa pro posse servare, sicuti optimi principis mos esse debet, inherentesque satis in hoc relationi et iudicio tuo, contentamur et tibi per presentes committimus et mandamus, quatenus, facta prius diligenti extimatione de terris predictis, de ipsis eidem done tot assignes opportune et assignari facias que asscendant predictam quantitatem dotis eiusdem, sic quod eius sepedicte dotis debitam satisfactionem omnino supplicans ipsa assequatur et habeat. Et hoc fieri volumus, ubi aliunde ex bonis mobilibus, satisfaciendi modus memorate supplicanti non adesset.  
Cremone, die xxviii novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI CREMONA DI ISTRUIRE E CONCLUDERE ENTRO DODICI GIORNI (IN MODO CHE IL RICORRENTE POSSA SENZA AFFANNO PROVVEDERE ALLA SUA DIFESA) LA CAUSA CHE IL CREMONESE LUDOVICO DE CANUCIIS HA DAVANTI A LUI PER DANNO SUBITO NEI DAZI, DI CUI DIFFUSAMENTE SI SCRIVE NELLA SUPPLICA

1451 novembre 29, Cremona.

**14r** Referendario Cremone.

Attendentes incluse supplicationis Ludovici de Canuciis, civis nostri Cremonensis continentiam, scribimus tibi et committimus quatenus, si ita est quod coram te vertatur controversia ob damnum, quod adversus eum illatum extitisse asserit idem supplicans in datiis sive offitiis, de quibus plenius in supplicatione religitur, provideas opportune quod causa huiusmodi infra dierum duodecim terminum a presenti die computandorum, dignoscatur et terminetur prout iustitie dignoveris convenire, in quo quidem termino exponens ipse comperere possit et valeat ad sui iuris defensam absque aliquali molestia et inquietatione.

Data Cremone, die xxviii novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI CREMONA DI INFORMARSI DI QUANTO IL CREMONESE GIACOMO DE MEDEGONIBUS ESPONE NELLA SUA SUPPLICA E DI DISPORRE IN MODO CHE NON ABBIA PATIRE DANNO PER LA FIDEIUSSIONE DATA PER IL DAZIO DEGLI USURAI, PURCHÈ SIA EVITATO QUALSIASI DANNO A DETTO DAZIO.

1451 novembre 29, Cremona.

Referendario nostro Cremone.

Suscepimus inclusam supplicationem a Iacobo de Medegonibus, cive nostro Cremonensi, cuius continentiam animadvertentes et ne exponens ipse ob dictam fideiussionem iacturam patiatur, cum de bonis Iohaninus de Fodris conductoris prememorati in supplicatione datii usurariorum ta(n)tum reperiri queat que ad solutionem datii ipsius sufficiant, ut in supplicatione exponitur, scribimus tibi et committimus ut de narratis expedienter informari studeas circaque dicti exponentis indemnitates provisionem facias, quam cognoveris opportune, ulla tamen absque lesione pretacti datii.

Data Cremone, die xxviii novembris MCCCCLprimo.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE CORRADO FOLIANO CONVOCHI PRESSO DI SÈ IL PODESTÀ E LA PARTE AVVERSA ALLE MONACHE DELL'ANNUNCIATA DI ALESSANDRIA E, SE CONSTATATO CHE DETTE RELIGIOSE SONO STATE PRIVATE DELLE CASE E DELLE ALTRE COSE LORO DONATE DA MAGISTRO FRANCESCO DEI GRAVARI, INDUCA IL PODESTÀ A SANCIRE CON RITO SOMMARIO I DIRITTI DI DETTE RELIGIOSE.

1451 novembre 30, Cremona.

Domino Conrado Foliano.

Mandemote qui inclusa la supplicatione a nuy porecta per parte dele done dela Annunciata de quella nostra citade de Alexandria per la differentia vertisse fra esse et quelli di Gravary, nominati in essa supplicatione, per rasone dela donatione feci quondam magistro Francisco deli Gravary, secondo si contyene in dicta petitione più diffusamente, et perchè non ne pare nì honesto nì debito che tale religiose sano deducta per litigii, **14v** volemo, et così committemote che, intexa dicta supplicatione, habia da ti el potestà et la parte contraria ale dicte done, et provedi opportunamente che se done dicte de facto sono state spoliare dela stantia et li altre cose, nominate in predicta supplicatione, siano retornate ala possessione debita, como vole la iustitia et rasone, et non essere deducte per starge in litigii et similiter, providi che dicto podestà, sì de quanto gli è stato legato per dicto magistrato Francesco, o donato como se sia, gli administra rasone summaria et expeditissime per forma ch'elle non habiano ad essere frustate in spexe, como etiandio dela spoliatione dele predicte case et altre cose et como in la loro supplicatione è exposito, in modo non habiano ad mandare da nuy ad querelarse gli sia facto contra el debito. Data Cremone, die ultimo novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PIACENZA O AL SUO LUOGOTENENTE CHE, AVENDO IL RICORRENTE PIACENTINO GIACOMINO FASOLO IN LITE CON ANTONIO E PIETRO, FRATELLI DE SCOTEGATIS, RICHIESTO PER LA SOLUZIONE DI DETTA CAUSA IL "CONSILIUM SAPIENTIS", AFFIDI PER CONSULENZA DETTA CAUSA SECONDO IL DISPOSTO E I TEMINI STABILITI DAI DECRETI E ORDINAMENTI DUCALI.

1451 novembre 30, Cremona.

Potestati Placentie vel locumtenenti suo.

Attendentes continentiam supplicantis, presentibus incluse, Iacobini Fasoli, nostri civis Placentini, et ut causa inter eum vertens, parte una, et Antonium et Petrum fratres de Scortegatis, parte ex altera, maturius cognoscatur et terminetur, scribimus tibi et committimus quatenus, supplicante predicto petente, super diffinitione cause huiusmodi sapientis consilium causam ipsam committas consulendam, prout et quemadmodum vigore nostrorum decretorum et ordinamentorum consulenda venit, et in tempore in ipsis decretis limitato, in premissis taliter procedendo quod iustitie sit locus et neutri partium digne querimonie suppetet occasio. Data Cremone, die ultimo novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI PIACENZA INDUCA LE PARTI, I RICORRENTI BRANCALEONE CLAPONI E SUA MOGLIE CATERINA E LA CONTROPARTE GIOVANNI DE MANCASSOLIS A DIVENIRE, SECONDO I DECRETI VIGENTI NELLA CITTÀ, A UN COMPROMESSO, INCURANTI DELLA SENTENZA GIÀ DATA DALLO STESSO REFERENDARIO.

1451 novembre 30, Cremona.

Referendario Placentie.

Suscepimus supplicationem, presentibus involutam, Brancalionis Claponi et Caterine eius uxoris, cuius continentia attendita et, ne supplicantibus ipsis iusta querimonie prebeat materia, scribimus tibi et volumus, si sic est, quod, vigore decretorum nostrorum in civitate illa nostra vigentium, inter supplicantes ipsos et Iohannem de Mancassolis, seu agentes pro eo, compromissum autem prolationem petituum fieri debeat, partes easdem ad compromittendum compellas et astringas iuxta nostrorum dictorum decretorum dispositionem, sententia superinde per te lata, ut asseritur, minime attendita.

Data Cremone, die ultimo novembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI PIACENZA CHE, ATTESA LA SUPPLICA DI GIACOMO CARASSIO E GLI ALTRI IVI NOMINATI, SI INFORMI DELL'INCENDIO E TROVATO L'INCENDIARIO GLI COMMUNI UNA PENA CHE SIA DI PIENA SODISFAZIONE DEI RICORRENTI. QUALORA L'INCENDIARIO SIA INSOLVENTE, SI APPLICHI QUANTO È CONTENUTO NEI DECRETI VIGENTI IN CITTÀ.

1451 novembre 30, Cremona.

**15r** Locutenenti Placentie.

Quia frustra essent decreta et ordines condere nisi ad illorum observantiam tenderetur, scribimus vobis et committimus quatenus de contentis in inclusa supplicatione Iacobi Caraxii et aliorum in ipsa nominatorum supplicatione, studeatis informari et, si constiterit de incendio, de quo ibi fit mentio, diligentius inquiratis et, incendiario reperto, contra eum, si sit solvendo, procedatis ad penam usque ad integram supplicantium satisfactionem. Quando vero delinquens non reperiatur, vel repertus solvendo non sit, provideatis quod eisdem satisfiat secundum formam et dispositionem decretorum et ordinum civitatis illius nostre vigentium superinde, per modum quod omnimode dictum damnum supplicantibus emendetur, in premissis procedendo summarie et expedite ac ullo penitus absque litigio et prout vobis expedientius videbitur pro debita et celeriori supplicantium satisfactione.